Virtus [luminis] non est sensu perceptibilis nec solummodo operatur in sensu visus, sed etiam facit ad educationem omnium sensuum in actu (...) Sic etiam dicunt philosophi [qui presumibilmente si vuol dire 'gli scienziati'] quod corpus caeleste mediante suo lumine influit usque ad profundum terrae, ubi mineralia corpora generari habent<sup>819</sup>.

---

<sup>818</sup> *In Sent. II*, dist. XIII, art. II, q. II, co.

<sup>819</sup> *Ivi*, art. III, q. II, co.

Questo, per inciso, ci può ricondurre ad un aspetto del pensiero di Bonaventura cui già in parte abbiamo accennato sopra: il suo ragionevole scetticismo sui limiti della nostra conoscenza fattuale. Tali limiti non si manifestano solo riguardo alle realtà spirituali (per quanto lì siano forse più evidenti che mai). Anche quanto alla realtà percettibile dai sensi, molti suoi aspetti non sono immediatamente palesi. Ma, aggiungiamo, molti altri non solo non sono percepiti immediatamente, ma sono anche estremamente difficili, e forse impossibili, da inferire con certezza.

Bonaventura, per rilevarlo, prende le mosse proprio, ancora, dal tema della luce. La luce, sostengono alcuni, serve al sostentamento di piante e animali: non ha senso, quindi, pensare che esistesse luce nell'universo prima della creazione dei viventi; quando il *Genesi* parla di luce antecedente la vita organica, quindi, si riferisce alla luce spirituale<sup>820</sup>. Bonaventura risponde: “Lux non solummodo habet istam utilitatem, immo etiam alias multas, quae fortasse nos latent (...); sicut multae creaturae habent virtutes et utilitates, quas nos ignoramus, et tamen eas habere non dubitamus<sup>821</sup>”. Da un principio di ottimismo finalistico (tutto ciò che esiste nell'universo 'serve a qualcosa') si ricava una conclusione di un certo pessimismo epistemologico (noi, di molte cose, non capiamo a cosa servano; segno che non conosciamo le loro proprietà, e quindi conosciamo molto imperfettamente anche le loro essenze). Ma questo sobrio pessimismo sulla conoscenza dei fatti non è proprio del solo Bonaventura. A dispetto del pregiudizio tuttora esistente sull'onnipresenza dell' 'essentialismo acritico' nelle visioni della natura di epoca premoderna, esso sembra essere stato largamente condiviso dai pensatori del secolo XIII. Anche Tommaso, ad esempio, dice a più riprese che, se non conosciamo affatto le nature intrinseche delle sostanze spirituali, anche quelle corporee le conosciamo solo congetturalmente, attraverso le manifestazioni che esse producono nei nostri sensi, e, quindi, molto imperfettamente e incertamente<sup>822</sup>.